
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.06.2024 № 225 с. Петропавловское
Об утверждении актуализированнойсхемы теплоснабжениямуниципального образованияСоловьихинский сельсоветПетропавловского районаАлтайского края на 2025 год

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «Отребованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки иутверждения», на основании Устава муниципального образованияПетропавловский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжениямуниципального образования Соловьихинский сельсовет Петропавловскогорайона Алтайского края на период с 2022 года до 2036 года (прилагается).2. Признать утратившим силу постановление АдминистрацииПетропавловского района Алтайского края от 14.04.2023 № 158 «Обутверждении актуализированной схемы теплоснабжения муниципальногообразования Соловьихинский сельсовет Петропавловского районаАлтайского края на 2024 год».3. Настоящее постановление разместить на официальном сайтеАдминистрации Петропавловского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Администрации района Ожогина А.В.

Глава района С.В. Козликин



УТВЕРЖДЕНА:
постановлением Администрации
Петропавловского района
Алтайского края
от «06» июня2024 № 225

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯСОЛОВЬИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
на период с 2022 года до 2036 года

Публичные слушания проведены:«27» марта 2024 годаПротокол от«27» марта 2024 года № 3

с. Петропавловское2024 год



ОГЛАВЛЕНИЕ Стр.Введение 4I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ 9Глава 1. Краткая характеристика территории 9Глава 2. Характеристика системы теплоснабжения 12II. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ К СХЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 14Глава 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потреблениятепловой энергии для целей теплоснабжения 14
Часть 1. Функциональная структура теплоснабжения 14Часть 2. Источники тепловой энергии 14Часть 3. Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты 16Часть 4. Зона действия источников тепловой энергии 19Часть 5. Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителейтепловой энергии в зонах действия источников тепловой энергии 24
Часть 6. Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действияисточников тепловой энергии 25
Часть 7. Балансы теплоносителя 27Часть 8. Топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечениемтопливом 27
Часть 9. Оценка надежности теплоснабжения 28Часть 10. Технико-экономические показатели теплоснабжающей организации 33Часть 11. Цены и тарифы в сфере теплоснабжения 36Часть 12. Описание существующих и технологических проблем в системахтеплоснабжения поселения 37
Глава 2. Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения 39Часть 1. Данные базового уровня потребления тепла на теплоснабжения 39Часть 2. Прогнозы приростов площади строительных фондов 39Часть 3. Прогнозы приростов потребления тепловой энергии (мощности) 40Глава 3. Предложения по строительству, реконструкции и техническомуперевооружению источников тепловой энергии и тепловых сетей 40
III. СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 42Глава 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) итеплоноситель в установленных границах территории поселения 42
Глава 2. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергиии тепловой нагрузки потребителей 42
Глава 3. Перспективные балансы теплоносителя 43Глава 4. Предложение по строительству, реконструкции и техническомуперевооружению источников тепловой энергии 44
Глава 5. Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей 44Глава 6. Перспективные топливные балансы 45Глава 7. Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническоеперевооружение 46
Глава 8. Решение об определении единой теплоснабжающей организации 46Глава 9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловойэнергии 46
Глава 10. Решения по бесхозяйным сетям 46Библиография 47



ВведениеОсновой для разработки и реализации схемы теплоснабжения муниципальногообразования Соловьихинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края (далееМО Соловьихинский сельсовет) до 2036 года является Федеральный закон от 27 июля2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (Статья 23. Организация развития системтеплоснабжения поселений, городских округов), регулирующий всю системувзаимоотношений в теплоснабжении и направленный на устойчивое и надежноеснабжение тепловой энергией потребителей.Целью разработки схемы теплоснабжения МО Соловьихинский сельсовет являетсяобеспечение надежности теплоснабжения новых потребителей и оптимизация режимовработы проектируемых и существующих тепловых сетей.Схема разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработкии утверждения».Базовым годом для разработки схемы теплоснабжения являлся 2021 год.Проектирование схем теплоснабжения населенных пунктов представляет собойкомплексную проблему, от правильного решения которой во многом зависят масштабынеобходимых капитальных вложений в эти системы.Прогноз спроса на тепловую энергию основан на прогнозировании развитияпоселения, в первую очередь его градостроительной деятельности, определеннойгенеральным планом.Схемы разрабатываются на основе анализа фактических тепловых нагрузокпотребителей с учетом перспективного развития на 15 лет, структуры топливного баланса,оценки состояния существующих источников тепла и тепловых сетей и возможностей ихдальнейшего использования, рассмотрения вопросов надежности, экономичности.Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схем теплоснабженияосуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов развитиясистемы теплоснабжения в целом и отдельных её частей (локальных зон теплоснабжения)путем оценки их сравнительной эффективности по критерию минимума суммарныхдисконтированных затрат.В последние годы, наряду с системами централизованного теплоснабжения,значительное развитие получили системы локального, децентрализованноготеплоснабжения, отличающегося в выгодную сторону отсутствием потерь притранспортировке тепловой энергии.При разработке схемы теплоснабжения использованы:Генеральный план развития территории МО Соловьихинский сельсоветПетропавловского района Алтайского края;«Схема территориального планирования Петропавловского муниципальногорайона»Правила землепользования и застройки МО Соловьихинский сельсоветПетропавловского района Алтайского края;исполнительная документация по источникам тепла, тепловым сетям (ТС);эксплуатационная документация (расчетные температурные графики, данные поприсоединенным тепловым нагрузкам, их видам и т.д.);конструктивные данные по видам прокладки и применяемым теплоизоляционнымконструкциям, сроки эксплуатации тепловых сетей;документы по хозяйственной и финансовой деятельности (действующие нормы инормативы, тарифы и их составляющие, лимиты потребления, договоры на поставкутопливно-энергетических ресурсов (ТЭР) и на пользование тепловой энергией, водой,данные потребления ТЭР на собственные нужды, по потерям ТЭР и т.д.);статистическая отчетность организаций по выработке, отпуску и использованииТЭР в натуральном и стоимостном выражении.



В работе используются следующие понятия и определения:"Схема теплоснабжения" – документ, содержащий предпроектные материалы пообоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения,ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышенияэнергетической эффективности;"Система теплоснабжения" – совокупность взаимосвязанных источников теплоты,тепловых сетей и систем теплопотребления;"Расчетный элемент территориального деления" – территория поселения,городского округа или ее часть, принятая для целей разработки схемы теплоснабжения внеизменяемых границах на весь срок действия схемы теплоснабжения;"Единая теплоснабжающая организация" в системе теплоснабжения –теплоснабжающая организация, которая определяется в схеме теплоснабжения органомместного самоуправления на основании критериев и в порядке, которые установленыправилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством РоссийскойФедерации;"Тепловая энергия" – энергетический ресурс, при потреблении которогоизменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление);"Качество теплоснабжения" – совокупность установленных нормативнымиправовыми актами Российской Федерации и (или) договором теплоснабженияхарактеристик теплоснабжения, в том числе термодинамических параметровтеплоносителя;"Источник тепловой энергии (теплоты)" – устройство, предназначенное дляпроизводства тепловой энергии;"Теплопотребляющая установка" – устройство, предназначенное дляиспользования тепловой энергии, теплоносителя для нужд потребителя тепловой энергии;"Тепловая сеть" – совокупность устройств (включая центральные тепловые пункты,насосные станции), предназначенных для передачи тепловой энергии, теплоносителя отисточников тепловой энергии до теплопотребляющих установок;"Котел водогрейный" – устройство, в топке которого сжигается топливо, а теплотасгорания используется для нагрева воды, находящейся под давлением выше атмосферногои используемой в качестве теплоносителя вне этого устройства;"Котел паровой" – устройство, в топке которого сжигается топливо, а теплотасгорания используется для производства водяного пара с давлением выше атмосферного,используемого вне этого устройства;"Индивидуальный тепловой пункт" – тепловой пункт, предназначенный дляприсоединения систем теплопотребления одного здания или его части;"Центральный тепловой пункт" – тепловой пункт, предназначенный дляприсоединения систем теплопотребления двух и более зданий;"Котельная" – комплекс технологически связанных тепловых энергоустановок,расположенных в обособленных производственных зданиях, встроенных, пристроенныхили надстроенных помещениях с котлами, водонагревателями (в т.ч. установкаминетрадиционного способа получения тепловой энергии) и котельно-вспомогательнымоборудованием, предназначенный для выработки теплоты;"Зона действия системы теплоснабжения" – территория поселения, городскогоокруга или ее часть, границы которой устанавливаются по наиболее удаленным точкамподключения потребителей к тепловым сетям, входящим в систему теплоснабжения;"Зона действия источника тепловой энергии" – территория поселения, городскогоокруга или ее часть, границы которой устанавливаются закрытыми секционирующимизадвижками тепловой сети системы теплоснабжения;"Тепловая мощность (далее - мощность)" – количество тепловой энергии, котороеможет быть произведено и (или) передано по тепловым сетям за единицу времени;"Тепловая нагрузка" – количество тепловой энергии, которое может быть принято



потребителем тепловой энергии за единицу времени;"Установленная мощность источника тепловой энергии" – сумма номинальныхтепловых мощностей всего принятого по акту ввода в эксплуатацию оборудования,предназначенного для отпуска тепловой энергии потребителям на собственные ихозяйственные нужды;"Располагаемая мощность источника тепловой энергии" – величина, равнаяустановленной мощности источника тепловой энергии за вычетом объемов мощности, нереализуемой по техническим причинам, в том числе по причине снижения тепловоймощности оборудования в результате эксплуатации на продленном техническом ресурсе(снижение параметров пара перед турбиной, отсутствие рециркуляции в пиковыхводогрейных котлоагрегатах и др.);"Мощность источника тепловой энергии нетто" – величина, равная располагаемоймощности источника тепловой энергии за вычетом тепловой нагрузки на собственные ихозяйственные нужды;"Пиковый" режим работы источника тепловой энергии – режим работы источникатепловой энергии с переменной мощностью для обеспечения изменяющегося уровняпотребления тепловой энергии, теплоносителя потребителями;"Топливно-энергетический баланс" – документ, содержащий взаимосвязанныепоказатели количественного соответствия поставок энергетических ресурсов натерриторию муниципального образования и их потребления, устанавливающийраспределение энергетических ресурсов между системами теплоснабжения,потребителями, группами потребителей и позволяющий определить эффективностьиспользования энергетических ресурсов;"Потребитель тепловой энергии (далее также - потребитель)" – лицо,приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования напринадлежащих ему на праве собственности или ином законном основаниитеплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячеговодоснабжения и отопления;"Теплосетевые объекты" – объекты, входящие в состав тепловой сети иобеспечивающие передачу тепловой энергии от источника тепловой энергии дотеплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии;"Радиус эффективного теплоснабжения" – максимальное расстояние оттеплопотребляющей установки до ближайшего источника тепловой энергии в системетеплоснабжения, при превышении которого подключение теплопотребляющей установкик данной системе теплоснабжения нецелесообразно по причине увеличения совокупныхрасходов в системе теплоснабжения;"Элемент территориального деления" – территория поселения, городского округаили ее часть, установленная по границам административно-территориальных единиц;"Показатель энергоэффективности" – абсолютная или удельная величинапотребления или потери энергоресурсов, установленная государственными стандартами и(или) иными нормативными техническими документами;"Возобновляемые источники энергии" – энергия солнца, энергия ветра, энергия вод(в том числе энергия сточных вод), за исключением случаев использования такой энергиина гидроаккумулирующих электроэнергетических станциях, энергия приливов, энергияволн водных объектов, в том числе водоемов, рек, морей, океанов, геотермальная энергияс использованием природных подземных теплоносителей, низкопотенциальная тепловаяэнергия земли, воздуха, воды с использованием специальных теплоносителей, биомасса,включающая в себя специально выращенные для получения энергии растения, в том числедеревья, а также отходы производства и потребления, за исключением отходов,полученных в процессе использования углеводородного сырья и топлива, биогаз, газ,выделяемый отходами производства и потребления на свалках таких отходов, газ,образующийся на угольных разработках;



"Режим потребления тепловой энергии" – процесс потребления тепловой энергии,теплоносителя с соблюдением потребителем тепловой энергии обязательныххарактеристик этого процесса в соответствии с нормативными правовыми актами, в томчисле техническими регламентами, и условиями договора теплоснабжения;"Базовый" режим работы источника тепловой энергии" – режим работы источникатепловой энергии, который характеризуется стабильностью функционирования основногооборудования (котлов, турбин) и используется для обеспечения постоянного уровняпотребления тепловой энергии, теплоносителя потребителями при максимальнойэнергетической эффективности функционирования такого источника;"Пиковый" режим работы источника тепловой энергии" – режим работы источникатепловой энергии с переменной мощностью для обеспечения изменяющегося уровняпотребления тепловой энергии, теплоносителя потребителями;"Надежность теплоснабжения" – характеристика состояния системытеплоснабжения, при котором обеспечиваются качество и безопасность теплоснабжения;"Живучесть" – способность источников тепловой энергии, тепловых сетей исистемы теплоснабжения в целом сохранять свою работоспособность в аварийныхситуациях, а также после длительных (более пятидесяти четырех часов) остановок;"Инвестиционная программа" организации, осуществляющей регулируемые видыдеятельности в сфере теплоснабжения – программа финансирования мероприятийорганизации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сферетеплоснабжения, по строительству, капитальному ремонту, реконструкции и (или)модернизации источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей в целях развития,повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения,подключения теплопотребляющих установок потребителей тепловой энергии к системетеплоснабжения.I. ОБЩАЯ ЧАСТЬГлава 1. Краткая характеристика территории

Рис. 1. Географическое положение Петропавловского района



МО Петропавловский район расположен в юго-восточной части Алтайского края.Граничит с Усть-Пристанским районом на западе и северо- западе, на юго-западе - Усть-Калманским районом, Солонешенским районом - на юге, на востоке и юго-востоке -Смоленским районом, на востоке и северо- востоке - Быстороистокским районом. МОПетропавловский район включает в себя 14 населенных пунктов в составе 9муниципальных образований.Площадь Петропавловского района составляет 1618 км2.Климат Петропавловского района умеренно-теплый, достаточно увлажненный спроявлением континентального характера.Средняя температура января – 16,6°С. Температура, принимаемая для расчетатепловых характеристик – 35 оС.Продолжительность отопительного периода составляет 213 суток. Средняятемпература отопительного периода – 7,6 оС, число дней с отрицательной температурой втечение суток - 163 дней (СП 131.13330.2012. Строительная климатология. СНиП 23-02-99Актуализированная версия. Данные приняты по административному центру, Бийск-Зональная, расположенному в 84 км от с. Петропавловское).МО Соловьихинский сельсовет расположен в Южной части Петропавловскогорайона Алтайского края. Площадь МО Соловьихинский сельсовет составляет 173,85 км2.МО Соловьихинский сельсовет граничит:
� на севере – с Алексеевским сельсоветом;
� на западе – с Антоньевским сельсоветом;
� на востоке – с Камышенским сельсоветом;
� на юге – с Солонешенским районом Алтайского края.В состав территории МО Соловьихинский сельсовет входит единственныйнаселенный пункт – с. Соловьиха. Таблица 1Сведения о количестве домовладений и численности постоянного населенияМО Соловьихинский сельсовет (по состоянию на 01.01.2022 г.)
Перечень сельскихнаселенных пунктов Площадь,га

Количестводомовладений,ед.
Численностьпроживающегонаселения, чел

с. Соловьиха 505,3 217 578



Рис. 2. Географическое положение Соловьихинского сельсовета Таблица 2Краткая характеристика поселения

Показатели Единицыизмерения Базовыезначения
Значения напервый этапрасчетногострокагенеральногоплана

Значения нарасчетный строкгенеральногоплана
Площадь территории вграницах поселения Тыс. га 0,505 0,505 0,505
Численность населения Чел. 578 578 578Отапливаемая площадь, всего,в т.ч.: тыс. м2 4,0 4,0 4,0
жилых усадебных зданий(коттеджей) тыс. м2 - - -
жилых усадебных зданий тыс. м2 - - -жилых многоквартирныхзданий тыс. м2 - - -
общественных зданий тыс. м2 4,0 4,0 4,0Расчетная температуранаружного воздуха дляпроектирования отопления ивентиляции

Град.Цельсия -35,0 -35,0 -35,0
Средняя температураотопительного периода Град.Цельсия -7,6 -7,6 -7,6
ГСОП (градусо-суткиотопительного периода) Град*сут 6394 6394 6394
Особые условия дляпроектирования тепловыхсетей, в т.ч.:сейсмичность Да Да Давечная мерзлота Нет Нет Нетподрабатываемые Нет Нет Нетбиогенные или илистые Нет Нет НетПроизводственная база в МО Соловьихинский сельсовет отсутствует.



Глава 2. Характеристика системы теплоснабжения.В МО Соловьихинский сельсовет теплоснабжение жилищного фонда и объектовинфраструктуры осуществляется различными способами - индивидуальнымиисточниками тепла и от централизованных источников.Централизованными источниками теплоснабжения является одна отопительнаякотельная, обслуживающая здания МБОУ "Соловьихинская СОШ" и Дом культуры.Жилищный фонд к системе центрального теплоснабжения не подключен.Зоны, не охваченные источниками централизованного теплоснабжения,снабжаются теплом от индивидуальных источников тепловой энергии (отопительныепечи, котлы на твердом топливе).II. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ К СХЕМЕ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯГлава 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потреблениятепловой энергии для целей теплоснабжения.Часть 1. Функциональная структура теплоснабженияВ настоящее время на территории МО Соловьихинский сельсовет осуществляетсяцентрализованное теплоснабжение от одной отопительной котельной и индивидуальноетеплоснабжение зданий, не присоединенных к системе централизованноготеплоснабжения.Централизованное теплоснабжение объектов МО Соловьихинский сельсоветосуществляется от сетей МП "МОКХ". В управлении предприятия на территории МОСоловьихинский сельсовет находится одна отопительная котельная, которая обслуживаетобъекты социальной сферы. Жилой фонд (усадебная жилая застройка) в с. Соловьихаснабжается теплом от автономных индивидуальных источников тепловой энергии (печи,камины, котлы на твердом топливе).Система централизованного горячего водоснабжения в МО Соловьихинскийсельсовет отсутствует.На территории МО Соловьихинский сельсовет централизованное производство ипередачу тепловой энергии осуществляет МП "МОКХ", которое владееттеплогенерирующим и теплопередающим оборудованием на праве хозяйственноговедения.С потребителями расчет производится по расчетным значениям теплопотребления(в случае отсутствия приборов учета тепловой энергии), либо по показаниям приборовучета (при их наличии у потребителей).Отношения между МП "МОКХ" и потребителями – договорные.Часть 2. Источники тепловой энергииОписание источников теплоснабжения представлено в таблице 3. Таблица 3Описание котельныхПоказатели Значения
Котельная № 3 с. Соловьиха

а) структура основного оборудования Котел водогрейный № 1: КВр-0,63Котел водогрейный № 2: КВр-04
б) параметры установленной тепловоймощности теплофикационного оборудования Установленная тепловая мощностькотельной всего: 1,03 Гкал/час
в) Ограничения тепловой мощности ипараметры располагаемой тепловой мощности 1,03 Гкал/час
г) объем потребления тепловой энергии итеплоносителя на собственные и хозяйственныенужды, собственное потребление и потери втепловых сетях совместного использования

Собственное потребление тепловойэнергии и потери в тепловых сетяхсоставляют 27,849 Гкал/год
д) дата последнего капитального ремонта Данные о последнем капитальном



ремонте котельной отсутствуют
е) схема выдачи тепловой мощности, структуратеплофикационных установок. Источник комбинированной выработкитепловой и электрической энергииотсутствует
ж) способ регулирования отпуска тепловойэнергии от источника тепловой энергии собоснованием выбора графика изменениятемператур теплоносителя

Регулирование отпуска тепловойэнергии осуществляется потемпературному графику 95/70 ºС взависимости от температуры наружноговоздуха
з) среднегодовая нагрузка оборудования Среднегодовая тепловая нагрузкасоставляет 0,15 Гкал/час, чтосоставляет 14,7 % от располагаемоймощности
и) способы учета тепла, отпущенного втепловые сети Учет тепловой энергии, отпускаемой всеть от котельной, отсутствует
к) статистика отказов и восстановленийоборудования источников тепловой энергии Статистика отказов и восстановленийоборудования источников тепловойэнергии отсутствует
л) Предписания надзорных органов позапрещению дальнейшей эксплуатацииисточников тепловой энергии

Предписания надзорных органов позапрещению дальнейшей эксплуатацииисточников тепловой энергииотсутствуют



Часть 3. Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты Таблица 4Описание тепловых сетей с. Соловьиха

№п/п
Наименование участка

Наз
нач

ени
е

Нар
ужн

ый
диа

мет
р,м

м

Дли
на,

м

Теп
лои

зол
яци

о
нны

йм
ате

риа
л

Тип
про

кла
дки

Год
вво

дав
экс

плу
ата

цию
(пер

екл
адк

и)
Чис

лоч
асо

в
раб

оты
,

ч
Сре

дня
я

глу
бин

а
зал

оже
ния

оси
тру

боп
ров

одо
в,

м

Нач
ало

Кон
ец

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Тепловая сеть от котельной № 31 1 2 подающий 75 128,3 мин. вата подземная 2016 5328 1,52 2 1 обратный 75 128,3 мин. вата подземная 2016 5328 1,53 2 3 подающий 75 40 мин. вата подземная 2016 5328 1,54 3 2 обратный 75 40 мин. вата подземная 2016 5328 1,5



Сооружения на тепловых сетях котельной № 3 отсутствуют. Таблица 5Описание параметров тепловых сетей с. СоловьихаПоказатели Описание, значение
Тепловая сеть от котельной № 3 с. Соловьиха

а) описание структуры тепловых сетей откаждого источника тепловой энергии, отмагистральных выводов до вводов жилойквартал и к социально значимым объектам
Для системы теплоснабжения откотельной № 3 с. Соловьиха принятокачественное регулирование отпускатепловой энергии в сетевой водепотребителям за счет изменениятемпературы сетевой воды в зависимостиот температуры наружного воздуха.Расчетный температурный график:95/70 ºС

б) параметры тепловых сетей, тип изоляции,тип компенсирующих устройств, типпрокладки, характеристика грунтов в местахпрокладки
Тепловая сеть водяная 2-х трубная.Материал трубопроводов – сталь.Теплоизоляция тепловых сетейвыполнена из минеральной ваты сгидроизоляцией оцинкованной сталью.Способ прокладки – подземная.Компенсация температурных удлиненийтрубопроводов тепловой сетиосуществляется за счет естественныхизменений направления теплотрассы.Грунты в местах прокладки в основномсуглинистые.

в) описание типов и количествасекционирующей и регулирующей арматуры натепловых сетях
Запорно-регулирующая арматура натепловых сетях – вентили, задвижки,краны, поворотные заслонки

г) описание типов и строительныхособенностей тепловых камер. Тепловые камеры на сетях отсутствуют
д) фактические температурные режимыотпуска тепла в тепловые сети Отпуск тепла осуществляется всоответствии с температурным графиком95/70 ºС и температурой наружноговоздуха
е) статистика отказов тепловых сетей болеесуток (аварий, инцидентов) за последние 5 лет Отказов тепловых сетей незарегистрировано
ж) описание процедур диагностики состояниятепловых сетей и планирования капитальных итекущих ремонтов

Гидравлическое испытания тепловой сетипроводятся один раз в год по завершенииотопительного периода
и) описание периодичности и соответствиятехническим регламентам и инымобязательным требованиям процедур летнихремонтов с параметрами и методамииспытаний (гидравлических, температурных)

Гидравлические испытания тепловой сетипроводятся один раз в год по завершенииотопительного периода.Ремонты осуществляются в летнийпериод на участках тепловой сети,поврежденной в результатегидравлических испытаний.Плановый капитальный ремонт(перекладка) тепловой сети непроводится



к) описание нормативов технологическихпотерь при передаче тепловой энергии(мощности), теплоносителя, включаемых врасчет отпущенных тепловой энергии(мощности) и теплоносителя

Норматив потерь тепловой энергии притранспортировке составляет 27,849Гкал/год.Норматив потерь теплоносителясоставляет 7,733 куб.м/год
л) предписания надзорных органов позапрещению дальнейшей эксплуатацииучастков тепловой сети и результаты ихиспользования

Предписания надзорных органов озапрещении дальнейшей эксплуатацииучастков тепловых сетей или тепловойсети в целом отсутствуют
м) описание типов присоединенийтеплопотребляющих установок потребителей ктепловым сетям с выделением наиболеераспространенных, определяющих выбор иобоснование графика регулирования отпускатепловой энергии потребителям

Тип присоединения потребителей ктепловым сетям – непосредственноеприсоединение к магистральной тепловойсети отопительной нагрузки.Нагрузка на горячее водоснабжениеотсутствует

н) Наличие коммерческого приборного учетатепловой энергии отпущенной из тепловойсети потребителям
Определение отпущенного количестватепла определяется по показаниямприборов учета тепловой энергии. Вслучае отсутствия приборов учетатепловой энергии:- для бюджетных потребителей всоответствии с договором на основаниирасчета тепловых нагрузок на отопление;- для населения – по нормативам,утвержденным исполнительным органомМО;- у прочих потребителей – в соответствиис договором на основании расчетатепловых нагрузок на отопление.

о) Анализ работы диспетчерских службтеплоснабжающих предприятий используемыхсредства автоматики, телемеханизации и связи
Диспетчерская служба – отсутствует

п) перечень выявленных бесхозяйных тепловыхсетей и обоснование выбора организации,уполномоченной на их эксплуатацию
Бесхозяйные тепловые сети не выявлены

Часть 4. Зоны действия источников тепловой энергииНа территории МО Соловьихинский сельсовет действует один источникцентрализованного теплоснабжения, отапливающий объекты социальной сферы.Описание зон действия источников теплоснабжения с указанием адресной привязки иперечнем подключенных объектов представлено в таблице 6. Таблица 6Зона действия источников теплоснабжения МО Соловьихинский сельсоветТеплоснабжающаяорганизация Вид источникатеплоснабжения Зоны действия источников теплоснабжения

МП «МОКХ» Отопительнаякотельная № 3с. Соловьиха
1. Бюджетные организации:
� Филиал МБОУ "Алексеевская СОШ" –"Соловьихинская СОШ", ул. Ленина, 18;
� Администрация Соловьихинского



сельсовета, ул. Ленина, 102/2.
Для анализа эффективности централизованного теплоснабжения в МОСоловьихинский сельсовет используем термин «плотность тепловой нагрузки».Для этого применим два симплекса: удельную материальную характеристику µ иудельную длину тепловой сети λ в зоне действия теплоисточника.Удельная материальная характеристика тепловой сети представляет собойотношение материальной характеристики тепловой сети, образующей зону действияисточника теплоты, к присоединенной к этой тепловой сети тепловой нагрузке.

𝜇 =  М
𝑄𝑝сумм

(м2/Гкал/ч);
где:«М» - материальная характеристика тепловой сети (сумма произведений значенийнаружных диаметров трубопроводов отдельных участков (м) на длину этих участков (м)),м2; «𝑄𝑝сумм» - суммарная тепловая нагрузка в зоне действия источника теплоты(тепловой мощности), присоединенная к тепловым сетям этого источника.Удельная длина это отношение протяженности трассы тепловой сети кприсоединенной к этой тепловой сети тепловой нагрузке:

𝜆 = 𝐿
𝑄𝑝сумм

(м/Гкал/ч);
где:«L» - суммарная длина трубопроводов тепловой сети, образующей зону действияисточника теплоты, (м).Эти два параметра отражают основное правило построения системыцентрализованного теплоснабжения - удельная материальная характеристика всегдаменьше там, где высока плотность тепловой нагрузки. При этом сама материальнаяхарактеристика µ - это аналог затрат, а присоединенная тепловая нагрузка 𝑄𝑝сумм - аналогэффектов.Таким образом, чем меньше удельная материальная характеристика µ, темрезультативней процесс централизованного теплоснабжения.Результаты расчетов оформим в таблицу 7: Таблица 7Расчет удельных характеристик по котельным МО Соловьихинский сельсовет

Наименованиеисточника теплоты
Материаль-наяхарактери-стикатепловойсети М (м2)

Суммарнаятепловаянагрузка
𝑄𝑝сумм(Гкал/ч)

Суммарнаядлинатрубопро-водовтепловойсетиL (м)

Удельнаяматериальнаяхарактери-стикаµ (м2/Гкал/ч)

Удельнаядлинатепловойсетиλ
Котельная № 3 с.Соловьиха 9,026 0,15 167,0 60,2 1113,3

Определение порога централизации сведено к следующему расчету.В малых автономных системах теплоснабжения требуется большая установленнаямощность котельного оборудования для покрытия пиковых нагрузок. В большихцентрализованных системах пиковые нагрузки по отношению к средней используемоймощности существенно ниже. Разница примерно равна средней используемой мощности.Если потери в распределительных сетях децентрализованной системы теплоснабжениясоставляют около 5%, то равнозначность вариантов появляется при условии, что втепловых сетях централизованной системы теряется не более 10% произведенного нацентрализованном источнике тепла. Этой границей и определяется зона высокойэффективности центрального теплоснабжения:



зона высокой эффективности централизованного теплоснабжения определяетсяпоказателем удельной материальной характеристики плотности тепловой нагрузкиниже 100 м2/Гкал/ч;зона предельной эффективности централизованного теплоснабжения определяетсяпоказателем удельной материальной характеристики плотности тепловой нагрузкиниже 200 м2/Гкал/ч.В МО Соловьихинский сельсовет плотность тепловой нагрузки по котельной № 3 с.Соловьиха находится в зоне эффективного теплоснабжения и составляет 60,2 м2/Гкал/ч,что говорит о высокой эффективности централизованного теплоснабжения.Отношение равнозначных вариантов потерь в централизованной идецентрализованной системе теплоснабжения также зависит от соотношения стоимостистроительства источников и тепловых сетей (чем выше это отношение, тем большимможет быть уровень централизации) и от стоимости топлива (чем дороже топливо, темменьшим должен быть уровень потерь в тепловых сетях).Низкое качество эксплуатации тепловых сетей приводит к увеличению уровняпотерь, по сравнению с нормативными, еще на 5÷35%.Относительно не высокие потери в тепловых сетях объясняются высокойплотностью тепловой нагрузки котельной № 3 (60,2 м2/Гкал/ч). Значение плотноститепловой нагрузки находятся в границах эффективной зоны централизованноготеплоснабжения (рис. 3).

Рис. 3. Зависимость потерь тепловой энергии в тепловых сетях от удельнойматериальной характеристики тепловых сетейОрганизация теплоснабжения в зонах перспективного строительства иреконструкции осуществляется на основе принципов определяемых статьей 3Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»:обеспечение надежности теплоснабжения в соответствии с требованиямитехнических регламентов;обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потреблениятепловой энергии с учетом требований, установленных федеральными законами;обеспечение приоритетного использования комбинированной выработкиэлектрической и тепловой энергии для организации теплоснабжения;



развитие систем централизованного теплоснабжения;соблюдение баланса экономических интересов теплоснабжающих организаций иинтересов потребителей;обеспечение экономически обоснованной доходности текущей деятельноститеплоснабжающих организаций и используемого при осуществлениирегулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения инвестированногокапитала;обеспечение недискриминационных и стабильных условий осуществленияпредпринимательской деятельности в сфере теплоснабжения;обеспечение экологической безопасности теплоснабжения.Федеральным законом от 23 ноября 2011 года № 417 «О внесении изменений вотдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятиемфедерального закона «О водоснабжении и водоотведении» в соответствии со статьей 20пункта 10 вводятся следующие дополнения к статье 29 Федерального закона от 27 июля2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»:часть 8: с 1 января 2013 года подключение объектов капитального строительства кцентрализованным открытым системам теплоснабжения (горячего водоснабжения)для нужд горячего водоснабжения, осуществляемого путем отбора теплоносителяна нужды горячего водоснабжения, не допускается;часть 9: с 1 января 2022 года использование централизованных открытых системтеплоснабжения (горячего водоснабжения) для нужд горячего водоснабжения,осуществляемого путем отбора теплоносителя на нужды горячего водоснабжения,не допускается.Теплопотребляющие установки и тепловые сети потребителей тепловой энергии, втом числе застройщиков, находящиеся в границах определенного схемой теплоснабжениярадиуса эффективного теплоснабжения источника, подключаются к этому источнику.Подключение теплопотребляющих установок и тепловых сетей потребителейтепловой энергии, в том числе застройщиков, находящихся в границах определенногосхемой теплоснабжения радиуса эффективного теплоснабжения источника, к системетеплоснабжения осуществляется в порядке, установленном законодательством оградостроительной деятельности для подключения объектов капитального строительствак сетям инженерно-технического обеспечения с учетом особенностей, предусмотренныхФедеральным законом РФ от 27 июля 2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении» и правиламиподключения к системам теплоснабжения, утвержденными Правительством РоссийскойФедерации.Подключение осуществляется на основании договора на подключение к системетеплоснабжения, который является публичным для теплоснабжающей организации,теплосетевой организации.При наличии технической возможности подключения к системе теплоснабжения ипри наличии свободной мощности в соответствующей точке подключения отказпотребителю, в том числе застройщику, в заключении договора на подключение объектакапитального строительства, находящегося в границах определенного схемойтеплоснабжения радиуса эффективного теплоснабжения, не допускается.Подключение потребителей к системам централизованного теплоснабжениядопускается только по закрытым схемам.При выполнении расчетов по определению перспективных балансов тепловоймощности источников тепловой энергии, теплоносителя и присоединенной тепловойнагрузки, за основу принимались расчетные перспективные тепловые нагрузки в каждомконкретном районе, состоящем из отдельных систем теплоснабжения, образуемыхтеплоисточниками. При составлении баланса тепловой мощности и тепловой нагрузки вкаждой системе теплоснабжения определяется избыток или дефицит тепловой мощностив каждой из указанных систем теплоснабжения, и сельского поселения в целом.



Далее определяются решения по каждому источнику теплоснабжения взависимости от того дефицитен или избыточен тепловой баланс в каждой из системтеплоснабжения. По каждому источнику теплоснабжения принимается индивидуальноерешение по перспективе его использования в системе теплоснабжения.Перечень мероприятий, применяемый к источникам теплоснабжения следующий:1. Закрытие, в связи с моральным и физическим устареванием источникатеплоснабжения и передачей присоединенной тепловой нагрузки другим источникам;2. Реконструкция источника теплоснабжения с увеличением установленнойтепловой мощности;3. Техническое перевооружение источника теплоснабжения, с установкойсовременного основного оборудования на существующую тепловую нагрузку;4. Объединение тепловой нагрузки нескольких источников теплоснабжения сустановкой нового источника теплоснабжения;5. Строительство новых источников теплоснабжения, для обеспеченияперспективных тепловых нагрузок.Одним из методов определения сбалансированности тепловой мощностиисточников тепловой энергии, теплоносителя и присоединенной тепловой нагрузки вкаждой из систем теплоснабжения является определение эффективного радиусатеплоснабжения.В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ«О теплоснабжении» радиус эффективного теплоснабжения – максимальное расстояниеот теплопотребляющей установки до ближайшего источника тепловой энергии в системетеплоснабжения, при превышении которого, подключение (технологическоеприсоединение) теплопотребляющей установки к данной системе теплоснабжениянецелесообразно по причине увеличения совокупных расходов в системе теплоснабжения.Решение задачи о том, нужно или не нужно трансформировать зону действияисточника тепловой энергии, является базовой задачей построения эффективных схемтеплоснабжения. Критерием выбора решения о трансформации зоны является не простоувеличение совокупных затрат, а анализ возникающих в связи с этим действием эффектови необходимых для осуществления этого действия затрат.Часть 5. Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групппотребителей тепловой энергии в зонах действия источников тепловойэнергииПотребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздухаможет быть основано на анализе тепловых нагрузок потребителей, согласованных вдоговорах теплоснабжения, а так же на анализе показаний приборов учета тепловойэнергии, установленных у потребителей. Для производственных котельных таковойанализ представляется несущественным, и может быть рассчитан, исходя изсуществующих мощностей котельных.Тепловые нагрузки по источникам тепловой энергии сведены в таблицу 8.Таблица 8Структура полезного отпуска тепловой энергиипо котельным МО Соловьихинский сельсовет

№п/п Котельная
Подключенная нагрузка с учетом потерь в тепловых сетях,Гкал/ч
Всего

в том числе
отопление вентиляция ГВС технология

1 Котельная № 3с. Соловьиха 0,15 0,15 - - -
Итого 0,15 0,15 - - -



Часть 6. Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действияисточников тепловой энергииБалансы установленной, располагаемой тепловой мощности, тепловой мощностинетто и тепловой нагрузки, включающие все расчетные элементы территориальногоделения поселения, представлены в таблицах 9, 10.



Таблица 9Баланс тепловой мощности котельных МО Соловьихинский сельсовет№п/п Котельная Установ-леннаямощность,Гкал/ч
Распола-гаемаямощность,Гкал/ч

Собствен-ныенужды,Гкал/ч
Тепловаямощностьнетто,Гкал/ч

Подклю-ченнаянагрузка,Гкал/ч
Резерв(дефицит)мощности,Гкал/ч

Загрузкакотельной,% отраспола-гаемоймощности

Потеритепла,Гкал/ч
Потеритепла, % ототпуска т/эв сеть

1 Котельная № 3 с.Соловьиха 1,03 1,03 0,05 0,97 0,15 0,82 14,7 0,05 3,4
ИТОГО: 1,03 1,03 0,05 0,97 0,15 0,82 Х 0,05 Х

Таблица 10Структура полезного отпуска тепловой энергии от котельной МО Соловьихинский сельсовет
№п/п Котельная Производство тепловойэнергии, Гкал/год Собственные нуждыкотельной, Гкал/год Потери тепловойэнергии, Гкал/год Полезный отпуск тепловой энергии,Гкал/год

Всего В т.ч. на нуждыпредприятия, Гкал/год
1 Котельная № 3 с.Соловьиха 1015,608 170,00 45,608 800,00 0,00

ИТОГО: 1015,608 170,00 45,608 800,00 0,00

Дефицита тепловой мощности по источникам тепловой энергии МО Соловьихинский сельсовет не выявлено.



Часть 7. Балансы теплоносителяВодоподготовительные установки теплоносителя для тепловых сетей на источникетепловой энергии отсутствуют.Баланс теплоносителя представлен в таблице 11. Таблица 11Баланс теплоносителя котельной МО Соловьихинский сельсовет
№п/п Котельная Установленнаямощность,Гкал/ч

Расходсетевойводы,м³/ч
Подпиткавсего,м³/год

Потеритеплоносителя сутечками,м³/год

Реализациятеплоносителя,м³
1 Котельная № 3 с.Соловьиха 1,03 21,5 7,7 7,7 0,0

Часть 8. Топливные балансы источников тепловой энергии и системаобеспечением топливомПри составлении топливного баланса теплота сгорания каменного угля марки Дпринята 5100 ккал/кг.Топливный баланс источника тепловой энергии с указанием вида и количестваосновного топлива на 2022 год приведен в таблице 12. Таблица 12Топливный баланс источника тепловой энергииМО Соловьихинский сельсовет на 2024 год№п/п Котельная Котлоагрегаты(основные) Видосновноготоплива
Производствотепловойэнергии,Гкал/год

Удельныйрасходтоплива навыработку 1Гкал,кг.у.т./Гкал

Расходтопливанавыработкутепла,т.н.т./год
1 Котельная № 3 с.Соловьиха № 1: КВр-0,63№ 2: КВр-04

Каменныйугольмарки Д 1015,608 255,8 356,4
Часть 9. Оценка надежности теплоснабженияНадежность теплоснабжения обеспечивается надежной работой всех элементовсистемы теплоснабжения, а также внешних, по отношению к системе теплоснабжения,систем электро-, водо-, топливоснабжения источников тепловой энергии.Для оценки надежности систем теплоснабжения необходимо использоватьпоказатели надежности структурных элементов системы теплоснабжения и внешнихсистем электро-, водо-, топливоснабжения источников тепловой энергии.1) Показатель надежности электроснабжения источников тепла (Кэ)Характеризуется наличием или отсутствием резервного электропитания:при наличии резервного электроснабжения Кэ = 1,0;при отсутствии резервного электроснабжения при мощности источника тепловойэнергии (Гкал/ч):до 5,0 – Кэ = 0,8;5,0 – 20 – Кэ = 0,7;свыше 20 – Кэ = 0,6.В таблице 13 представлены мощности каждого источника тепловой энергии исоответствующие им показатели резервного электронсабжения. Таблица 13Мощности источников тепловой энергии и соответствующие им коэффициенты



Наименование котельной Установленная мощность,Гкал/час Кэ
Котельная № 3 с. Соловьиха 1,03 0,8

2) Показатель надежности водоснабжения источников тепла (Кв)Характеризуется наличием или отсутствием резервного водоснабжения:– при наличии резервного водоснабжения Кв = 1,0;– при отсутствии резервного водоснабжения при мощности источника тепловойэнергии (Гкал/ч):– до 5,0 – Кв = 0,8;– 5,0 – 20 – Кв = 0,7;– свыше 20 – Кв = 0,6. Таблица 14Мощности источников тепловой энергии и соответствующие им коэффициенты
Наименование котельной Установленная мощность,Гкал/час Кэ

Котельная № 3 с. Соловьиха 1,03 0,8
3) Показатель надежности топливоснабжения источников тепла КтХарактеризуется наличием или отсутствием резервного топливоснабжения:– при наличии резервного топлива Кт = 1,0;– при отсутствии резервного топлива при мощности источника тепловой энергии (Гкал/ч):– до 5,0 – Кт = 1,0;– 5,0 – 20 – Кт = 0,7;– свыше 20 – Кт = 0,5.Резервный источник топливоснабжения котельной № 3 имеется - Кт = 1,0.4) Показатель соответствия тепловой мощности источников тепла и пропускнойспособности тепловых сетей фактическим тепловым нагрузкам потребителей (Кб)Величина этого показателя определяется размером дефицита (%):– до 10: Кб = 1,0;– 10 – 20: Кб = 0,8;– 20 – 30: Кб - 0,6;– свыше 30: Кб = 0,3.В таблице 15 представлены значения дефицита тепловой энергии по каждомуисточнику и соответствующие им показатели соответствия тепловой мощностиисточников фактическим тепловым нагрузкам потребителей. Таблица 15Значения дефицитов источника тепловой энергии и соответствующие имкоэффициенты МО Соловьихинский сельсовет
Наименование котельной Значение дефицита, % Кб

Котельная № 3 с. Соловьиха - 1,0
5) Показатель уровня резервирования источников тепла и элементов тепловой сети(Кр) Показатель, характеризуемый отношением резервируемой фактической тепловойнагрузки к фактической тепловой нагрузке (%) системы теплоснабжения, подлежащейрезервированию:– 90 – 100 – Кр = 1,0;



– 70 – 90 – Кр = 0,7;
– 50 – 70 – Кр = 0,5;
– 30 – 50 – Кр = 0,3;
– менее 30 – Кр = 0,2.
Резервирование тепловой нагрузки котельной № 3 не предусмотрено Кр = 1,0.
6) Показатель технического состояния тепловых сетей (Кс)Показатель, характеризуемый долей ветхих, подлежащих замене (%)трубопроводов:– до 10 – Кс = 1,0;– 10 – 20 – Кс = 0,8;– 20 – 30 – Кс = 0,6;– свыше 30 – Кс = 0,5.В таблице 16 представлены значения доли сетей по котельной, нуждающихся взамене, и соответствующие им показатели технического состояния тепловых сетей.Таблица 16Значения доли сетей по каждой котельной, нуждающихся в замене, исоответствующие им коэффициенты
Наименование котельной Доля сетей к замене, % Кс

Котельная № 3 с. Соловьиха 0,0 1,0
7) Показатель интенсивности отказов тепловых сетей (Котк)Характеризуемый количеством вынужденных отключений участков тепловой сетис ограничением отпуска тепловой энергии потребителям, вызванным отказом и егоустранением за последние три года.Иотк = 𝑛отк 3 ∗ 𝑆 1 км ∗ год ,где 𝑛отк– количество отказов за последние три года;

𝑆 – протяженность тепловой сети данной системы теплоснабжения (км).Отказов тепловой сети в отопительный период за последние три года в системецентрализованного теплоснабжения МО Соловьихинский сельсовет не зарегистрировано.Протяженность тепловой сети системы централизованного теплоснабжения МОСоловьихинский сельсовет составляет 0,167 км.Иотк = 0 0,167 ∗ 3 =0,0В зависимости от интенсивности отказов (Иотк) определяется показательнадежности (Котк):– до 0,5 – Котк = 1,0;– 0,5 – 0,8 – Котк = 0,8;– 0,8 – 1,2 – Котк = 0,6;– свыше 1,2 – Котк = 0,5. Таблица 17Значения показателя интенсивности отказов тепловой сетии соответствующие им коэффициенты
Наименование котельной Показатель интенсивностиотказов Котк

Котельная № 3 с. Соловьиха 0,0 1,0
8) Показатель относительного недоотпуска тепла (Кнед)В результате аварий и инцидентов определяется по формуле:

𝑄нед = 𝑄ав 𝑄факт ∗ 100 (%),
где 𝑄ав– аварийный недоотпуск тепла за последние 3 года;



𝑄факт – фактический отпуск тепла системой теплоснабжения за последние
три года.Величина недоотпуска тепловой энергии в результате инцидентов на тепловыхсетях системы централизованного теплоснабжения МО Соловьихинский сельсоветсоставляет 0,0 Гкал. Фактический отпуск тепла через систему централизованноготеплоснабжения МО Соловьихинский сельсовет составляет 800 Гкал.

𝑄нед = 0,0 800 ∗ 100 (%),
В зависимости от величины недоотпуска тепла (𝑄нед) определяется показатель

надежности (Кнед):– до 0,1 – Кнед = 1,0;
– 0,1 – 0,3 – Кнед = 0,8;
– 0,3 – 0,5 – Кнед = 0,6;
– свыше 0,5 – Кнед = 0,5.

Таблица 18Значения показателя относительного недоотпуска теплаи соответствующие им коэффициенты
Наименование котельной Показатель относительногонедоотпуска тепла Кнед

Котельная № 3 с. Соловьиха 0,0 1,0
9) Показатель качества теплоснабжения (Кж)Характеризуется количеством жалоб потребителей тепла на нарушение качестватеплоснабжения: Ж =  Джал/ Дсумм (%),
где Дсумм– количество зданий, снабжающихся теплом от системы

теплоснабжения;Джал– количество зданий, по которым поступили жалобы на работу системытеплоснабжения.В зависимости от рассчитанного коэффициента (Ж) определяется показательнадежности (Кж):– до 0,2 – Кж = 1,0;– 0,2 – 0,5 – Кж = 0,8;– 0,5 – 0,8 – Кж = 0,6;– свыше 0,8 – Кж = 0,4.За 2021 год жалобы на работу системы централизованного теплоснабжения МОСоловьихинский сельсовет не поступали. Количество зданий, по которым поступилижалобы на работу системы теплоснабжения, составляет 0. Общее количествоотапливаемых зданий в МО Соловьихинский сельсовет составляет 2.
Ж = 0

2 = 0,0
Таблица 19Значения показателя качества теплоснабженияи соответствующие им коэффициенты

Наименование котельной Показатель качестватеплоснабжения Кнед
Котельная № 3 с. Соловьиха 0,0 1,0

10) Показатель надежности системы теплоснабжения (Кнад)Определяется как средний по частным показателям Кэ, Кв, Кт, Кб, Кс, Котк, Кнед, Кж:Кнад =  
Кэ + Кв+ Кт+ Кб+Кр+ Кс+ Котк+ Кнед+ Кж

𝑛 ,



Кнад =  0,8 + 0,8 + 1,0 + 1,0 + 1,0+1,0 + 1,0 + 1,0 + 1,0
9 = 0,96 ,

где 𝑛– число показателей, учтенных в числителе.11) Оценка надежности систем теплоснабжения Таблица 20Показатель надежности и его частные показатели по котельным с.Соловьиха
Название котельной Кэ Кв Кт Кб Кр Кс Котк Кнед Кж Кнад
Котельная № 3 с.Соловьиха 0,8 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,96

Проанализировав таблицу 20 с полученными показателями надежности, системутеплоснабжения можно оценить как высоконадежную (показатель находится выше 0,9).Часть 10. Технико-экономические показатели теплоснабжающей организацииОписание результатов хозяйственной деятельности теплоснабжающих итеплосетевых организаций в соответствии с требованиями, устанавливаемымиПравительством Российской Федерации в стандартах раскрытия информациитеплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями, представлено втаблице 21. Таблица 21Общие данные о теплоснабжающей организацииМП «МОКХ»
Наименование организации Муниципальное предприятие«Многоотраслевое объединение коммунальногохозяйства»Месторасположение организации с. Петропавловское, ул. Советская, 26Наименование муниципальногообразования Петропавловский муниципальный район
Юридический адрес 659660 Алтайский край, Петропавловскийрайон, с. Петропавловское, ул. Советская, 26
Почтовый адрес 659660 Алтайский край, Петропавловскийрайон, с. Петропавловское, ул. Советская, 26Ф.И.О. руководителя Филимонов Василий ИвановичФ.И.О. главного бухгалтераФ.И.О. и должность лица,ответственного за заполнениеформы Долженко Светлана Михайловна
Контактные телефоны ((код) номертелефона) (385-73) 22-1-98
ИНН 2264000159КПП 226401001ОГРН 1022200534960Период представления информации 2024 год Таблица 22Общие данные о хозяйственной деятельности теплоснабжающей организации№п/п Наименованиепоказателя Ед.изм. Значениепоказателя Значениепоказателя Примечание

1 Информация о ценах (тарифах) на регулируемые товары и услуги и надбавках кэтим ценам (тарифам):
1.1 Утвержденные тарифы натепловую энергию дляпотребителей

1 полугодие2023 года 2 полугодие2023 года РешениеуправленияАлтайскогокрая погосударствен-номурегулированиюцен и тарифов
одноставочный Руб/Гкал 3412,43 3412,43



от 25.11.2022№ 406
2

Информация об основных показателях финансово-хозяйственной деятельностирегулируемых организаций, утвержденных управлением Алтайского края погосударственному регулированию цен и тарифов, включая структуру основныхпроизводственных затрат (в целом по МП «МОКХ») на 2023 год
2.1

Вид регулируемойдеятельности (производствопередача и сбыт тепловойэнергии)
Ед.изм. Производство иреализация тепловойэнергии

Примечание

2.2 Выручка от регулируемойдеятельности тыс.руб. 27777,20
2.3 Себестоимостьпроизводимых товаров(оказываемых услуг) порегулируемому видудеятельности

тыс.руб. 27777,20

Операционные расходы тыс.руб. 6376,83
Неподконтрольные расходы тыс.руб. 2119,41
Расходы на приобретениеэнергоресурсов, холоднойводы и теплоносителя тыс.руб. 15494,16
Прибыль тыс.руб. 0,00
Корректировка с цельюучета отклоненияфактических значенийпараметров расчетатарифов от значений,учтенных при установлениитарифов

тыс.руб. 3786,79

2.4 Объем отпущеннойтепловой энергии в сеть тыс.Гкал 10,939
2.5 Объем тепловой энергии,отпускаемой потребителям,в том числе тыс.Гкал 8,140

По нормативампотребления тыс.Гкал 3,871
2.7 Технологические потеритепловой энергии припередаче по тепловымсетям

% 22,45
2.8 Протяженность тепловыхсетей в двухтрубномисчислении км 6,619
2.9 Количество котельных шт 3
2.10 Среднечписочнаячисленность основногопроизводственногоперсонала

человек 21,5
2.11 Удельный расход условноготоплива на единицутепловой энергии, кг у.т./Гкал 213,3



отпускаемую в тепловуюсеть
2.12 Удельный расходэлектрической энергии наединицу тепловой энергии,отпускаемой в тепловуюсеть

Квтч/Гкал 5,12

2.13 Удельный расход холоднойводы на единицу тепловойэнергии, отпускаемой втепловую сеть
куб.м/Гкал 0,115

3 Информация об основных потребительских характеристиках регулируемых товарови услуг регулируемых организаций и их соответствии государственным и инымутвержденным стандартам качества
3.1 Количество аварий насистемах теплоснабжения Единицна км 0
3.2 Количество часов(суммарно за календарныйгод), превышающихдопустимуюпродолжительностьперерыва подачи тепловойэнергии, и количествопотребителей, затронутыхограничениями подачитепловой энергии, в томчисле:

Количество часов(суммарно за календарныйгод) час 0
Количество потребителей,затронутых ограничениямиподачи тепловой энергии человек 0

3.3 Количество часов(суммарно за календарныйгод) отключения отнормативной температурывоздуха по винерегулируемой организациив жилых и не жилыхотапливаемых помещениях

час 0

4 Информация об инвестиционных программах:– инвестиционные программы не утверждены
5 Информация о наличии (отсутствии) технической возможности доступа крегулируемым товарам и услугам регулируемых организаций, а также орегистрации и ходе реализации заявок на подключение к системе теплоснабжения.
5.1 Количество поданных изарегистрированных заявокна подключение к системетеплоснабжения

шт 0
5.2 Количество исполненныхзаявок на подключение ксистеме теплоснабжения шт 0
5.3 Количество заявок на шт 0



подключение к системетеплоснабжения, покоторым принято решениеоб отказе в подключении
5.4 Информация о резервемощности системытеплоснабжения Гкал/ч 4,11

Часть 11. Цены и тарифы в сфере теплоснабженияДинамика утвержденных тарифов с учетом последних трех лет приведена втаблице 23. Таблица 23Динамика тарифов на тепловую энергию теплоснабжающих организаций,действующих на территории МО Соловьихинский сельсовет
Период 1 полугодие2022 года 2 полугодие2022 года 2023 год 1 полугодие2024 года 2 полугодие2024 годаТариф,руб./Гкал 2338,57 2996,08 3412,43 3412,43 3727,72
% роста Х 128,1% 113,9% 100,0% 109,2%Часть 12. Описание существующих и технологических проблем в системахтеплоснабжения поселенияЦелью настоящего раздела является описание:– существующих проблем организации качественного теплоснабжения (переченьпричин, приводящих к снижению качества теплоснабжения, включая проблемы в работетеплопотребляющих установок потребителей);– существующих проблем организации надежного и безопасного теплоснабженияпоселения (перечень причин, приводящих к снижению надежного теплоснабжения,включая проблемы в работе теплопотребляющих установок потребителей);– проблем развития систем теплоснабжения;– существующих проблем надежного и эффективного снабжения топливомдействующих систем теплоснабжения;– анализ предписаний надзорных органов об устранении нарушений, влияющихна безопасность и надежность системы теплоснабжения.Перечень причин, приводящих к снижению качества теплоснабжения:1. Износ основных фондов (тепловых сетей) и их технологическая отсталость.2. Неплатежи предприятиям жилищно-коммунального комплекса.3. Работа котельных за пределами оптимальных показателей.4. В ТСО не разработаны энергетические характеристики тепловых сетей последующим показателям: тепловые потери, потери теплоносителя, удельный расходэлектроэнергии на транспорт теплоносителя, максимальный и среднечасовой расходсетевой воды, разность температур в подающем и обратном трубопроводах в соответствиис ПТЭ п. 2.5.6.5. Не организован приборный учёт отпускаемой теплоты от источника (котельной).6. Отсутствует оборудование химводоподготовки.7. Не проводятся режимно-наладочные испытания тепловых сетей.8. Не разработаны гидравлические карты тепловых сетей.9. Не проведена наладка теплопотребляющих установок потребителей.Проблемы в системах теплоснабжения разделены на две группы и сведены втаблицу 24. Таблица 24Проблемы в системах теплоснабженияНаименованиесистемытеплоснабжения, Проблемы в системах теплоснабжения



теплоснабжающейорганизации На котельных На тепловых сетях

Централизованноетеплоснабжение,котельная № 3 с.Соловьиха

1) Отсутствие приборов учетакак на выводе из котельных,так и у потребителей;2) Отсутствие водоподготовкиподпиточной воды;3) Износ оборудованиякотельных4) Мощность оборудования несоответствует подключеннойнагрузке

1) Отсутствие энергетическиххарактеристик, режимно-наладочных испытаний,гидравлических режимовтепловых сетей

Рекомендации:1. В соответствии с п. 6.2.32 ПТЭ тепловых энергоустановок провести испытаниятепловых сетей на максимальную температуру теплоносителя, на определение тепловых игидравлических потерь и результаты внести в паспорт тепловой сети.2. Провести техническое освидетельствование тепловых сетей и оборудования всоответствии с "Методическими рекомендациями по определению техническогосостояния систем теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения иводоотведения путём проведения освидетельствования". (Письмо Министерстварегионального развития РФ от 26 апреля 2012 года № 9905-АП/14, ПТЭ тепловыхэнергоустановок п. 2.6.2).3. Используя результаты испытаний, разработать соответствующие энергетическиехарактеристики и выполнить гидравлический расчёт тепловых сетей, в том числепрограмму наладки теплопотребляющих установок потребителей.4. Выполнить наладку теплопотребляющих установок потребителей.5. Провести диагностику трубопроводов тепловых сетей (неразрушающимметодом) с целью определения коэффициента аварийноопасности, установления сроков иусловий их эксплуатации и определения мер, необходимых для обеспечения расчетногоресурса тепловых сетей с последующим техническим освидетельствованием всоответствии с ПТЭ тепловых энергоустановок п. 2.6.2. Результаты использовать какобосновывающие материалы при разработке инвестиционных программ.6. Провести модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры посредствомпривлечения инвестиционных и заемных средств на длительный период.7. Минимизировать неиспользуемые мощности котельной за счет замены котлов наменее мощные.8. Приобрести и смонтировать водоподготовительные установки.Глава 2. Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабженияЧасть 1. Данные базового уровня потребления тепла на цели теплоснабженияДанные базового уровня потребления тепла на цели теплоснабжения представленыв таблице 25 Таблица 25Базовый уровень потребления теплана цели теплоснабжения в МО Соловьихинский сельсовет№п/п Система теплоснабжения Подключеннаянагрузка,Гкал/ч
Базовый уровеньпотребления тепла на целитеплоснабжения, без учетапотерь притранспортировкетеплоносителя,Гкал/год

1 Котельная № 3 с. Соловьиха 0,15 800,0
Часть 2. Прогнозы приростов площади строительных фондовПриросты площадей строительных фондов планируются за счет индивидуального



жилищного строительства. План расположения новых объектов индивидуальногожилищного строительства за границей радиуса эффективного теплоснабжения и могут врасчет не приниматься.Часть 3. Прогнозы приростов потребления тепловой энергии (мощности)Прирост потребления тепловой мощности на территории МО Соловьихинскийсельсовет возможен за счет присоединения к системе централизованного теплоснабженияобщественных зданий, расположенных в зоне действия отопительной котельной.Целесообразность присоединения общественных зданий к системецентрализованного теплоснабжения должно оцениваться по совокупности технических иэкономических параметров.Глава 3. Предложения по строительству, реконструкции и техническомуперевооружению источников тепловой энергии и тепловых сетейВ связи неудовлетворительным техническим состоянием источников тепловойэнергии МО Соловьихинский сельсовет, их убыточностью, высокой степенью износакотельного оборудования основным направлением в развитии системы теплоснабженияМО Соловьихинский сельсовет на расчетный период до 2036 года является модернизациясистем теплоснабжения.В соответствии со ст.3 п.4 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «Отеплоснабжении», не эффективные котельные подлежат закрытию с передачей тепловойнагрузки на современные модульные котельные (децентрализация).Учитывая перспективы роста количества потребителей, объема отпуска тепловойэнергии и большие капитальные вложения на децентрализацию источников тепловойэнергии, эти мероприятия неэффективны.При условии продолжения эксплуатации существующих котельных, необходимопровести мероприятия по замене и модернизации существующего оборудования,направленное на повышение технической и экономической эффективности оборудования.Данные мероприятия включают в себя расчет гидравлических режимов тепловойсети, корректировку диаметров магистральных трубопроводов с учетом фактическиподключенных и перспективных тепловых нагрузок, перекладку изношенных,выработавших нормативный срок службы тепловых сетей с заменой стальной трубы наполимерную, выполнение балансирования тепловой сети путем калибровки подающихтрубопроводов у потребителей.Провести модернизацию изношенного и энергозатратного котельногооборудования на энергоэффективное, автоматическое, привести мощностьтеплогенерирующего оборудования в соответствие подключенной нагрузке,сбалансировать тягодутьевое оборудование для достижения оптимальных показателей,заменить устаревшее освещение на современные образцы.III СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯГлава 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) итеплоноситель в установленных границах территории поселенияПоказатели перспективного спроса на тепловую энергию централизованныхисточников теплоснабжения приведены в таблице 26. Таблица 26Показатели перспективного спросана тепловую энергию централизованных источников теплоснабжения
№п/п Систематеплоснабжения Установленная мощность,Гкал/час

Спрос на тепловую энергию, Гкал/год
Базовыйуровень2024 год

2024год 2025год 2026год До 2030год
2031-2036год

1 Котельная № 3 с.Соловьиха 1,03 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0
На расчетный период увеличение спроса на тепловую энергию от



централизованных систем теплоснабжения не планируется.Глава 2. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловоймощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузкипотребителейПерспективные балансы тепловой мощности источников и тепловой нагрузкипотребителей приведены в таблице 27. Таблица 27Перспективные балансы тепловой мощностиисточников и тепловой нагрузки потребителей МО Соловьихинский сельсовет
№п/п Систематеплоснабжения Установленнаямощность,Гкал/час

Подключенная нагрузка, Гкал/час
Базовыйуровень2024 год

2024год 2025год 20246год
До2030год

2031-2036год
1 Котельная № 3 с.Соловьиха 1,03 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15

В настоящее время источником тепловой энергии для жилых зданий иобщественных объектов являются две локальные котельные, оснащенные котлами натвердом топливе. Охват централизованным теплоснабжением жилых зданий, согласнопредоставленным данным, достаточно низкий, индивидуальный жилой фонд (усадебнаязастройка) снабжается теплом посредством автономных индивидуальных отопительныхустановок (печи, камины, котлы на твердом топливе).Строительства новых объектов общественно-делового и социального назначения,согласно предоставленным данным, не предполагается.Проектируемый индивидуальный жилой фонд планируется отапливатьиндивидуальными отопительными установками (печи, камины, котлы на твердомтопливе).На расчетный период увеличение спроса на мощность централизованных системтеплоснабжения не планируется.Глава 3. Перспективные балансы теплоносителяК нормируемым технологическим затратам теплоносителя (теплоноситель – вода)относятся:– затраты теплоносителя на заполнение трубопроводов тепловых сетей передпуском после плановых ремонтов и при подключении новых участков тепловых сетей;– технологические сливы теплоносителя средствами автоматическогорегулирования теплового и гидравлического режима, а также защиты оборудования;– технически обоснованные затраты теплоносителя на плановыеэксплуатационные испытания тепловых сетей и другие регламентные работы.К нормируемым технологическим потерям теплоносителя относятся техническинеизбежные в процессе передачи и распределения тепловой энергии потеритеплоносителя с его утечкой через неплотности в арматуре, сальниковых компенсаторах итрубопроводах тепловых сетей в пределах, установленных правилами техническойэксплуатации электрических станций и сетей, а также правилами техническойэксплуатации тепловых энергоустановок.Объем нормативных затрат теплоносителя в системе централизованноготеплоснабжения МО Соловьихинский сельсовет составляет 7,7 куб.м в год.В связи с отсутствием в теплоснабжающей организации водоподготовительныхустановок и необходимостью их наличия в котельных планом мероприятий потехническому перевооружению предусмотрено приобретение и монтажводоподготовительных установок.Глава 4. Предложение по строительству, реконструкции и техническомуперевооружению источников тепловой энергииПредлагаемые мероприятия приведены в Главе 3 «Предложения по строительству,



реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии итепловых сетей» обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения, описаниеосновных проблем - в Части 12 Главы 1.Основное направление развития теплоснабжения в МО Соловьихинский сельсовет,определяемое Схемой теплоснабжения на расчетный период до 2036 года, глубокаямодернизация систем теплоснабжения, техническое перевооружение источникатеплоснабжения с установкой современного автоматического основного оборудования насуществующую тепловую нагрузку.С целью повышения надежности и энергетической эффективности котельныхнеобходимо выполнить их модернизацию для уменьшения избыточно установленноймощности и использования современного, высокоэкономичного и энергоэффективногооборудования.Основные предлагаемые мероприятия:1. Провести модернизацию изношенного и энергозатратного котельногооборудования на энергоэффективное, автоматическое.2. Привести в соответствие мощность теплогенерирующего оборудованияподключенной тепловой нагрузке.3. Сбалансировать тягодутьевое оборудование для достижения оптимальныхпоказателей.4. Приобрести и смонтировать водоподготовительные установки.5. Заменить устаревшее освещение на современные образцы.Глава 5. Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетейПредлагаемые мероприятия приведены в Главе 3 «Предложения по строительству,реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии итепловых сетей» обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения, описаниеосновных проблем - в Части 12 Главы 1.С целью повышения энергоэффективности и снижения потерь притранспортировке тепловой энергии, следует реконструировать тепловые сети с заменойматериала труб и теплоизоляции на полимерную. Мероприятие следует выполнить послевыработки тепловыми сетями нормативного ресурса.Следует произвести гидравлический расчет для участков тепловых сетей ипривести диаметры магистральных трубопроводов к оптимальным величинам, выполнитьналадку теплопотребляющих установок потребителей.Основные предлагаемые мероприятия:1. В соответствии с п. 6.2.32 ПТЭ тепловых энергоустановок провести испытаниятепловых сетей на максимальную температуру теплоносителя, на определение тепловых игидравлических потерь и результаты внести в паспорт тепловой сети.2. Провести техническое освидетельствование тепловых сетей и оборудования всоответствии с "Методическими рекомендациями по определению техническогосостояния систем теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения иводоотведения путём проведения освидетельствования". (Письмо Министерстварегионального развития РФ от 26 апреля 2012 года № 9905-АП/14, ПТЭ тепловыхэнергоустановок п. 2.6.2).3. Используя результаты испытаний, разработать соответствующие энергетическиехарактеристики и выполнить гидравлический расчёт тепловых сетей, в том числепрограмму наладки теплопотребляющих установок потребителей.4. Выполнить наладку теплопотребляющих установок потребителей.5. Провести диагностику трубопроводов тепловых сетей (неразрушающимметодом) с целью определения коэффициента аварийноопасности, установления сроков иусловий их эксплуатации и определения мер, необходимых для обеспечения расчетногоресурса тепловых сетей с последующим техническим освидетельствованием в



соответствии с ПТЭ тепловых энергоустановок п. 2.6.2. Результаты использовать какобосновывающие материалы при разработке инвестиционных программ.6. Провести модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры посредствомпривлечения инвестиционных и заемных средств на длительный период.Глава 6. Перспективные топливные балансыПерспективные топливные балансы для источника тепловой энергиирасположенного в границах поселения, рассчитывается ежегодно на основе данных окалорийности угля при заключении договоров на его поставку.Глава 7. Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническоеперевооружениеПредложения по инвестированию средств в существующие объекты илиинвестиции, предлагаемые для осуществления определенными организациями,утверждаются в схеме теплоснабжения только при наличии согласия лиц, владеющих направе собственности или ином законном праве данными объектами, или соответствующихорганизаций на реализацию инвестиционных проектов и наличию утвержденныхинвестиционных проектов.Мероприятия по модернизации котельной № 3 с. Соловьиха приведены в таблице28. Таблица 28Мероприятия по модернизации котельной № 3 с. Соловьиха
№п/п Систематеплоснабжения Мероприятия по модернизации

Стоимостьреализациимероприятия,тыс.руб.

Годреализациимероприятия
1 Котельная № 3 с.Соловьиха

Замена котельного оборудования наэнергоэффективное. Замена котлаКВр-0,63 на котел КВр-0,4 750,0 2025
Глава 8. Решение об определении единой теплоснабжающей организацииВ качестве единой теплоснабжающей организации определяется Муниципальноепредприятие «Многоотраслевое объединение коммунального хозяйства» как организация,владеющая теплогенерирующим и теплопередающим оборудованием на правехозяйственного ведения в МО Соловьихинский сельсовет.Глава 9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источникамитепловой энергииИсточник тепловой энергии работает автономно, является единственнымисточником централизованного теплоснабжения на территории МО Соловьихинскийсельсовет и исключает оптимизацию в целях перетоков и перераспределения нагрузок.Глава 10. Решения по бесхозяйным сетямБесхозяйные сети отсутствуют.Глава 11. Сценарии развития аварий в системе теплоснабжения при отказеэлементов тепловых сетей и при аварийных режимах работы системтеплоснабжения, связанных с прекращением подачи тепловой энергииЧасть 1. Аварийные режимы подпитки тепловой сетиПри возникновении аварийной ситуации на любом участке трубопровода,отсутствует возможность обеспечить подпитку тепловой сети за счет использованиясуществующих баков аккумуляторов и подпиточного оборудования.Аварийная ситуация на тепловых сетях потребует остановку процессатеплоснабжения потребителей.Часть 2. Сценарии развития аварий в системе теплоснабжения при отказеэлементов тепловых сетей и при аварийных режимах работы систем



теплоснабжения, связанных с прекращением подачи тепловой энергииРасчет аварийных режимов работы тепловой сети не производится.Порядок ограничений теплоснабжения потребителей регламентируется п. 108Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 г. №808 «Об организациитеплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые актыПравительства Российской Федерации»:«108. Графики ограничений потребителей в случае угрозы возникновенияаварийной ситуации вводятся в действие единой теплоснабжающей организацией порешению органа местного самоуправления поселения, городского округа, органаисполнительной власти городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга.Об ограничениях теплоснабжения теплоснабжающая организация сообщаетпотребителям:
� при возникновении дефицита тепловой мощности и отсутствии резервов наисточниках тепловой энергии - за 10 часов до начала ограничений;
� при дефиците топлива - не более чем за 24 часа до начала ограничений.При аварийных ситуациях, требующих принятия безотлагательных мер,осуществляется срочное введение графиков ограничения и отключения с последующим втечение 1 часа оповещением потребителей о причинах и предполагаемойпродолжительности отключения.На основе ожидаемых сроков и длительности ограничения потребитель приналичии технической возможности может принять решение о сливе воды изтеплопотребляющих установок по согласованию с теплоснабжающей организацией.Теплоснабжающая организация обязана обеспечить оперативный контроль завыполнением потребителями распоряжений о введении графиков и размерах ограниченияпотребления тепловой энергии».Расчет надежности системы теплоснабжения МО Соловьихинский сельсоветоценивает ее как высоконадежную (коэффициент 0,96).2. Высокие показатели надежности обусловлены малой протяженностью иразветвленностью системы транспортировки тепловой энергии.3. Перспективные показатели надежности теплоснабжения не удовлетворяютдействующим нормативам. Требуются дополнительные мероприятия по повышениюнадежности системы централизованного теплоснабжения МО Соловьихинский сельсовет.Для существующих тепловых сетей необходимо выполнять организационно-техническиемероприятия:а) обеспечивать контроль исправного состояния и безопасной эксплуатациитрубопроводов;б) своевременно проводить экспертное обследование технического состояниятрубопроводов в установленные сроки с выдачей рекомендаций по дальнейшейэксплуатации или выдачей запрета на дальнейшую эксплуатацию трубопроводов;в) своевременно осуществлять капитальные ремонты ветхих и ненадежныхтепловых сетей.Часть 3. Анализ основных факторов и возможных причин, способствующихвозникновению и развитию аварийПо статистическим данным администрации МО Соловьихинский сельсоветосновной причиной аварийных ситуаций является разгерметизация трубопроводовтепловых сетей.Основным поражающим фактором при авариях на тепловых сетях являетсявоздействие высокой температуры теплоносителя.В результате аварий возможных в помещении котельной поражающими факторамимогут быть:
� тепловое воздействие выбросами теплоносителя при разгерметизацииоборудования и трубопроводов;



� поражение воздушной ударной волной при взрыве оборудования;
� поражение осколками при разрушении оборудования и трубопроводов;
� токсическое отравление продуктами горения;
� поражение тепловым излучением при воспламенении топлива и оборудованиякотельной.При возникновении аварийных ситуаций, связанных при разгерметизацииоборудования и трубопроводов теплоносителя в зоны опасного воздействия поражающихфакторов попадает персонал котельных.В результате аварий возможных в местах прохождения трубопроводов тепловыхсетей под воздействие идентичных поражающих факторов могут попадать жителинаселенных пунктов, оказавшиеся в зоне поражения.Возможные причины аварийных ситуаций:
� ошибки персонала;
� отказы оборудования;
� внешние воздействия.Причины, связанные с ошибками персонала:1). Нарушение обслуживающим персоналом:
� технологии и последовательности операций при эксплуатации и техническомобслуживании оборудования;
� нормы ведения технологического процесса;
� требования безопасности, при выполнении операций, связанных с остановкой ипуском оборудования.2). Нарушение ремонтным персоналом:
� требование безопасности при проведении ремонтно-наладочных работ;
� технология ремонтных работ, инструкции завода изготовителя;
� ошибки при разборке, сборке, наладке, установке и испытание оборудования.3). Причины, связанные с отказом оборудования:а). Разгерметизация тепловой сети в результате:
� механических повреждений;
� отказов запорной, регулирующей и предохранительной арматуры;
� дефектов сварных и фланцевых соединений;
� коррозия, усталость металла.б). Причины, связанные с внешними воздействиями:Удары молнии, воздействие высоких температур при пожаре, террористическиеакты. Часть 4. Возможные сценарии возникновения и развития аварий на объектахС-1 - Прекращение подачи электроэнергии. Падение напряжения электрическойсети. Причины аварии – возникновение нештатных ситуаций на оборудованииэнергоснабжающей организации.С-2 - Загазованность помещения котельной.Причины аварии – разгерметизация каналов отвода продуктов горения, утечкипродуктов горения в сварных стыках и переходах газопроводов, прекращение работыдымоотводящего оборудования.С-3 - Пожар в помещении котельной.Причины аварии:
� попадание горящего шлака на подготовленное для загрузки в топку угля;
� замыкание электропроводки, электрооборудования котельной.С-4 – Гидравлический удар на трубопроводе тепловой сети.Причины аварии – резкое изменение давления теплоносителя.С-5 - Землетрясение, ураган, наводнение.Причины аварии - разрушение наружных, внутренних трубопроводов тепловой



сети с последующим выбросом теплоносителя.С-7- Посторонний предмет на территории объекта. Террористический акт.Причины аварии – взрывное устройство на территории объекта.Библиография1. Федеральный закон РФ от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».2. Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Обэнергосбережении и о повышении энергетической эффективности».3. Постановление Правительства РФ от 22 февраля 2012 года № 154 «Отребованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».4. Приказ Минрегиона России от 26 июля 2013 года № 310 «Об утвержденииМетодических указаний по анализу показателей, используемых для оценки надежностисистем теплоснабжения».5. Методические рекомендации по разработке схем теплоснабжения,утвержденные совместным Приказом Минэнерго России и Минрегиона России от 29декабря 2012 года № 565/667 «Об утверждении методических рекомендаций поразработке схем теплоснабжения».6. Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденныеПриказом Минэнерго РФ от 24 марта 2003 года № 115 «Об утверждении Правилтехнической эксплуатации тепловых энергоустановок».7. Техническое задание на разработку схемы теплоснабжения МОСоловьихинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края.8. Методика определения нормативных значений показателей функционированияводяных тепловых сетей коммунального теплоснабжения. Москва. Роскоммунэнерго.9. Методические рекомендации по регулированию отношений междуэнергоснабжающей организацией и потребителями. /Под общей редакцией Б.П.Варнавского/. – М.: Новости теплоснабжения, 2003.10. Манюк В.В. и др. Наладка и эксплуатация водяных тепловых сетей.Справочник Москва., 1988 год.11. Самойлов Е.В. Диагностика трубопроводов тепловых сетей как альтернативалетним опрессовкам. ЖКХ, Журнал руководителя и гл. бухгалтера.12. Николаев А.А. Справочник проектировщика Проектирование тепловых сетей.Справочник Москва 1965 год.


